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ادامه از صفحه اول

 کرونا و دگرگونی ساختار جوامع
در کنار همه اینهــا، حرکت هایی در بخش 
خصوصی و دولتی کشــورها آغاز شــده است 
که تقریبا بی سابقه اند. در بسیاری از کشورهای 
غربی مانند ایــالات متحده آمریــکا، صاحبان 
رســتوران ها و کافه ها از یک ســو به مشتریان 
اجــازه نشســتن در رســتوران را نمی دهند و 
سرویس دهی خود را محدود به غذای بیرون بر 
کرده انــد، البته این حرکت به دســتور مقامات 
بهداشتی ایالت ها و شهرهاست، از سوی دیگر، 
از فرصت پیش آمده اســتفاده کرده و دست به 
تعمیر و بازســازی فروشــگاه یا رستوران خود 
زده اند. برخی از رســتوران ها کــه مورد علاقه 
خاص مشــتریان خود هستند، با ایجاد چادر در 
پیاده رو، امکان اســتفاده از محیطی سربسته را 
بــا فاصله گذاری بر پایه معیارهای بهداشــتی 
فراهــم آورده اند؛ پدیده ای کــه تاکنون وجود 
نداشته است. فروشگاه های مورد علاقه مردم 
جلوی ورود همگانی مشــتریان به فروشگاه را 
گرفته و شــمار کمی را از روی نوبت به درون 
فروشگاه راه می دهند. حرکت میان راهروهای 
فروشــگاه ها یک طرفه شــده، آن هم با فاصله 
معین؛ به گونه ای که هیچ کس نمی تواند شانه  

به  شانه مشتری دیگری گام بردارد.
پدیــده دیگر، به هم ریختــن نظم ترافیک در 
ســاعات شــلوغی اســت. این حالت شلوغی 
را می تــوان در بیشــتر شــهرهای ایــران نیــز 
مشــاهده کــرد. رفت و آمد بــه بــازار، ادارات 
و  فروشــگاه ها  دولتی، شــرکت ها خصوصی، 
آموزشــگاه ها -از کودکســتان تا دانشگاه - کلا 

دگرگون شده است.
در ارتباط با ادارات دولتی، دولت های غربی 
به ویــژه آمریــکا گفت وگویی را آغــاز کرده اند 
که هرگز در تاریخ پیشــینه نداشــته است. این 
گفتمان خود چند بُعد مختلف دارد: نخســت 
اینکــه متوجه شــده اند با تعطیلــی ادارات و 
انجام کار از راه دور، بخشــی از کارمندان هیچ 
نیازی برای تماس با یکدیکر ندارند. کسانی که 
ناچار به برقراری تماس هستند، می توانند این 
کار را از خانه خود به راحتی انجام دهند. حتی 
متوجه شــده اند با حذف برخــی از کارمندان، 
صدمــه ای به خدمات آنها وارد نخواهد شــد. 
اگر ایــن امر واقعیت داشــته باشــد، چرا باید 
در فرهنگ عــادی و کرونانــزده چنان ترافیک 
شــدیدی در شــهرها برای رفت و آمد به اداره 
یا محــل کار یا دفاتر خصوصی بــه وجود آید 
که هــم محیط شــهر را آلــوده می کند و هم 
اعصاب و تندرستی کســانی را به خطر  اندازد 
که در بامداد با استفاده از خودروی شخصی یا 
اداری یا عمومی سر کار بروند و عصر به خانه 
باز گردند؟ این گفت وگوها هنــوز در آمریکا به 
جایی نرســیده، اما توجه به آنها برای ایرانیان 
ضروری است؛ زیرا شــمار کارمندان دولتی در 
ایران نسبت به واحد جمعیت بیش از دو برابر 

کشورهای غربی است.
دولت هــا اکنــون دارند این پرســش را در 
همه ســازمان ها مطرح می کنند که رفت و آمد 
روزانــه علاوه بــر افزایش ترافیــک و آلودگی 
فضای شــهر، کلا یک کار عبث اســت. به این 
ترتیــب اگــر بتوانند از همیــن روش ماندن در 
خانه برای انجام کارها استفاده کنند، به میزان 
درخور توجهی در هزینه های ســاخت یا اجاره 
ســاختمان های اداری و آموزشی صرفه جویی 
خواهند کرد. حتی رســتوران ها و فروشگاه ها 
می توانند با هزینه بســیار کمتری، محصولات 
خود را با استفاده از سرویس هایی مانند »اوبر« 
به نشــانی مشتری بفرستند و در هزینه ساخت 
ســالن یا محل کار اداری صرفه جویی شــایان 

توجهی داشته باشند.
چون هیچ کدام از این حالت ها در گذشــته 
تجربه نشده است، بحث ها و پرسش ها تاکنون 
به نتیجــه نهایی نرســیده اســت؛ بااین حال، 
امــکان دارد به شــکلی و تا میــزان محدودی 

عملی شود.
کاهــش رفت و آمــد در شــهرها عــلاوه بر 
چنــد  اشاره شــده،  مــوارد  در  صرفه جویــی 
امتیــاز دیگــر نیز در بــر دارد کــه عبارت اند از 
کاهــش مصرف ســوخت خودروهــا، کاهش 
فشــار بر نظام اتوبوس رانی و متــرو، بالارفتن 
 ســطح و میزان تندرســتی مردم شهرنشــین
و  خریــد  در  صرفه جویــی  روستانشــین(،  )و 

مصرف دارو و... .
به  این ترتیب مشــاهده می شود پدیده های 
ناگهانی و هراســناک می تواننــد در عین حال 
برای اداره جامعه آموزنده باشند و هزینه های 
اداره جامعــه را هــم در بخــش دولتی و هم 
خصوصی، به صورت قابل ملاحظه ای کاهش 
دهند. البته این موارد نه تنها از مســئولیت های 
دســتگاه های دولتی -چه در ایران و چه سایر 
جهــان- نمی کاهد، بلکــه راه را بــرای تفکر 
عمیق تر در اداره جامعــه باز می کند. این گونه 
ارزشــیابی در بــروز و گســترش بیماری هــای 
همه گیــر در گذشــته های دوردســت اتفــاق 
نیفتاده اســت؛ زیرا بیشــتر مــردم در آن ادوار 
روستانشــین یا ایلاتی بودند. در میان دولت ها 
اینترنتی  هم مبادلات فکــری و سیســتم های 

مانند امروز وجود نداشته است.

رویداد

سخنگوی وزارت خارجه:

آمریکا باید تصمیم بگیرد 
سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری هفتگی   

دیروز خود، در پاســخ به ســؤالی درباره اظهار تمایل 
آمریکایی هــا برای انجام مذاکره بــا ایران و تأکید آنها 
برای مذاکره درباره مسائل دیگری غیر از برجام گفت: 
»دولت آقــای بایدن خود باید تصمیــم بگیرد که آیا 
می خواهد از سیاست های شکست خورده دولت قبلی 
آمریــکا فاصله بگیرد یا آن را ادامه دهد. نتیجه ادامه 
سیاســت های قبلی، شکســت حداکثری است و این 
تصمیم باید در واشنگتن گرفته شود که آیا می خواهند 
از مسیر قبلی فاصله بگیرند یا آن مسیر را ادامه دهند 
و این یک انتخاب ســاده اســت که باید در واشنگتن 
دربــاره آن تصمیم گیری شــود«. او بــا تأکید بر اینکه 
آمریکا از برجام خارج شده است، گفت: »آمریکا نه تنها 
از میز برجام بلند شده و خارج شده، بلکه از ساختمان 
برجام نیز خارج شــده اســت و حتی در مسیر خروج 
خود کلی تله گــذاری انفجاری انجام داده تا کســی 
نتواند در برجام بماند یا از مزایای برجام استفاده کند«. 
خطیب زاده با بیان اینکه ما تأکید داریم که آمریکایی ها 
بایــد در ابتدا به تعهدات خود بازگردند تا از این طریق 
وارد ســاختمان برجام شــوند، گفت: »آنها همچنین 
باید عمل مؤثــر در رفع تحریم ها علیــه ایران انجام 
دهنــد و تازه از این طریق می تواننــد وارد اتاق برجام 
شوند و در گوشــه ای از اتاق بنشینند«. او همچنین با 
بیان اینکه مواضع جمهوری اســلامی ایران در ارتباط 
با موضوع موشــکی نیز روشن است، گفت: »ما بارها 
گفته ایم درباره امنیت ملی خودمان با کسی گفت وگو، 
مذاکــره و مصالحه نمی کنیم«. خطیب زاده همچنین 
در پاسخ به پرسشی درباره اظهارات روز گذشته جیک 
ســالیوان، مشــاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا، 
تصریح کرد: »رســیدگی به وضعیــت زندانیان ایرانی 
در آمریکا همواره از اولویت های جمهوری اســلامی 
ایــران و وزارت امور خارجه اســت. آنها در وضعیت 
ناگوار و نابســامانی در زندان هــای آمریکا مورد ظلم 
قرار دارنــد«. خطیب زاده با اشــاره به بخش دیگری 
از اظهارات سالیوان خاطرنشــان کرد: »تلاش آمریکا 
برای خروج از انــزوا را درک می کنیم، ولی راه خروج 
از انزوا، اظهار نظر نیســت، بلکه اقدام است و راه حل 
آن فاصله گرفتن از مسیر یک جانبه گرایانه دولت قبلی 
است«. خطیب زاده درباره وضعیت زندانیان ایرانی در 
آمریکا هم عنوان کرد: »درخصــوص زندانیان تحول 
جدی رخ نــداده و ما پیام خود را از طریق ســوئیس 

انتقال داده ایم«.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  سمند  SE-XU7 رنگ آبی 
 سیر متالیک مدل 1395 به شماره پلاک ایران 21 _ 516 ص 91  

 و شماره موتور 124K0806309 و شماره شاسی
 NAACN1CW3GF203306 به نام رضا رضائی 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و کارت موتور سیکلت باجاج  پالس  رنگ 
قرمز مدل 1393 به شماره پلاک 45859 ایران 822 

و شماره موتور JEGBUJ32613 و شماره شناسایی 
N5P***135Z9325834 به نام نصرت بدخشان 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو پژو 206TU3  رنگ سفید روغنی مدل 1391 
 به شماره پلاک ایران 88 _ 499 و 51 

و شماره موتور 141A0001100 و شماره شاسی 
NAAP03ED0CJ586574 به نام فاطمه عباسی 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو  ام وی ام  X33  رنگ نوک مدادی 
 متالیک مدل 1393 به شماره موتور

  MVM484FAFE030206 و شماره شاسی 
 NATGBAXK2E1030468 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند فروش کارخانه )برگ کمپانی( خودرو  مزدا  323  

 رنگ نقره ای متالیک مدل 1383 به شماره پلاک

 ZM-651608 425 ب 48 ایران 40 و شماره موتور  

و شماره شاسی BGBASDZD822777  به نام سید سپهر 

میثاقی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناسنامه مالکیت )برگ سبز( ، سند فروش کارخانه )برگ 
کمپانی( خودرو  پژو پارس  رنگ سفید روغنی مدل 1391 به 

 شماره پلاک 262 د 81 ایران 22  
و شماره موتور 124K0087410 و شماره شاسی 

NAAN01CA5DH881722 به نام زهره سادات 
داوری ثانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب بهناز سهرابی فرزند علی اصغر به 
شماره شناسنامه 5644 صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته 

مدیریت صنعتی صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی )ره( با 
شماره 761395540 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق پستی 144 / 18155 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد  یادگار امام خمینی )ره( ارسال نمائید .

برگ سبز خودرو  نیسان  پاترول  رنگ قهوه ای متالیک مدل 
1371 به شماره پلاک ایران 78 _ 698 س 48  و شماره 

 PNV35P009630 و شماره شاسی P009611Z موتور
به نام مصطفی محمودی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو پژو  206 رنگ یشمی متالیک مدل 
 1382 به شماره پلاک ایران 11 _ 753 و 48  

و شماره موتور 10FSF94370618 و شماره شاسی 
 82617553 به نام سعید نصرتی مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 207i برگ سبز ، سند قطعی و سند کمپانی  خودرو پژو 

 رنگ سفید روغنی مدل 1390 به شماره پلاک ایران

 55 _ 915 س 11 و شماره موتور 15790001268 و شماره شاسی 

NAAR13FE2CJ984932 به نام محدثه موئدی 
آبکنار مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز  خودرو  پژو  پارس  رنگ خاکستری متالیک مدل 
1385 به شماره پلاک ایران 68 _ 736 د 44 و شماره 

موتور 12485106523 و شماره شاسی 19367710 به نام 
صدیقه دهقانی محمد آبادی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

شرق: ســوت پایان به صدا در نیامــد. مثل یک مسابقه 
فوتبــال که در پایان آن داور وقت های تلف شــده را به 
زمان بازی اضافه می کند، دیدارهای روز یکشــنبه مدیر 
کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای در ایران، به توافق 
موقت و سه ماهه ای منجر شد که درهای دیپلماسی را 
همچنان باز نگه می دارد. ساعات پایانی یکشنبه شب و 
در پی دیدارها و رایزنی های رافائل گروســی با مقامات 
ایران از جمله وزیر امور خارجه، بیانیه مشترکی توسط 
ایران و آژانس منتشر شد که حکایت از توافق بر نحوه 
نظارت آژانــس از امروز، یعنی از زمان اجرائی شــدن 
ضرب الاجل مجلس شــورای اسلامی به دولت، تا سه 
مــاه آینده حکایــت دارد. پس از این توافق، گروســی 
دیدارهایش در تهــران را مثبت ارزیابی کرد و برخی از 
ناظــران و بازیگران خارجی نیز از این توافق اســتقبال 
کردنــد. در عین حال، این توافق بــا موج واکنش های 
منفی شدید از سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
همراه شده است. سخنگوی وزارت خارجه نیز دیروز در 
نشست خبری توضیح داد که توافق صورت گرفته بین 
ایران و آژانس در چارچوب مصوبات مجلس اســت. 
ســعید خطیب زاده البته تنها مقام وزارت خارجه نبود 
که دیروز به توضیح و پاسخ گویی به انتقادات و ادعاها 

علیه این توافق مشغول بود.
  توافق 3 ماهه برای حفظ فرصت بازگشت

طبق بیانیه ای که منتشــر شــده، آژانس بین الملل 
انرژی اتمی و جمهوری اســلامی ایــران درباره تداوم 
فعالیت های ضروری بازرســان آژانس در ایران تفاهم 
کردند. توافقی که ایران و آژانس به آن دست یافته اند، 
در واقع راهی اســت کــه هم توقف اجــرای پروتکل 
الحاقی را عملی می کند و هم پتانســیل ادامه نظارت 
آژانس و رفع مشــکلات حاصل از توقف این نظارت در 
حالت بالقوه احیای توافقات را حفظ می کند. طبق این 
توافق، تا ســه ماه آینده »اطلاعات برخی فعالیت ها و 
تجهیزات نظارتی« که تا پیش از این در دسترس آژانس 
می بود، در اختیار ایران نگه داشته می شود و دسترسی 
و بازرســی فراپادمانی آژانس که طبق پروتکل الحاقی 
داشت، متوقف خواهد شد؛ اما در صورتی که خواست 
ایــران از طرف های برجام، یعنی لغو تحریم ها تا ســه 
ماه آینده محقق شــود، این اطلاعات در اختیار آژانس 
قرار می گیرد. ضمنا در راستای توقف اجرای داوطلبانه 
پروتکل الحاقی، بازرســی ســرزده ای نیــز دیگر در کار 
نخواهد بــود. کاربرد این توافق از نــگاه آژانس بر این 
مبناســت که در حالت عادی و با صرف توقف نظارت 
آژانــس، اگر با رفع تحریم ها ایران به پروتکل الحاقی و 
دیگر توافقات نظارتی برمی گشت، آژانس به فرایندهای 
متفاوت برای کسب اطلاع و اطمینان از صلح آمیزبودن 
فعالیت هــای ایران در مدت توقف نظارت  می داشــت 
و این خود می توانســت عامــل پیچیدگی اضافه ای در 

بحث هــای احتمالی برجامی شــود. چنان که در متن 
بیانیه مشترک نیز آمده، بخشی از توافقات صورت گرفته 
بین دو طرف محرمانه خواهد ماند. این البته در حالی 
است که در ماه های گذشــته، در چند نوبت داده هایی 
که به صورت محرمانه در اختیار آژانس قرار گرفته اند، 
ســر از رســانه ها در آورده انــد، اما احتمــالا محتویات 
محرمانه پیوســت این توافق از این لحاظ تفاوت جدی 

با اطلاعات پیشین دارد و بعید است ریسک انتشار آنها 
و برهم خوردن همه توافق ها در این مرحله را کسی در 

آژانس متقبل شود.
ایــن توافق در حالــی بود که با توجــه به مصوبه 
مجلس مبنــی بر توقف اجــرای داوطلبانــه پروتکل 
الحاقی، نحوه و میــزان ادامه نظارت آژانس بر برنامه 
هســته ای ایران در هاله ای از ابهام بود. در واقع ســفر 
به ایران پس از آن در دســتور کار گروســی قرار گرفت 
که کاظم غریب آبادی ســفیر و نماینده دائم ایران نزد 
سازمان های بین المللی مستقر در وین، دوشنبه گذشته 
نامــه توقف اجــرای اقدامات داوطلبانــه ایران تحت 
برجام را به مدیرکل آژانس تســلیم کــرد. این نامه در 
راستای اجرای مصوبه مجلس در این باره بود. مجلس 
شورای اسلامی ۱۱ آذرماه گذشته با تصویب قانون لغو 
تحریم ها، دولــت را مکلف کرد کــه در صورت ادامه  
تحریم های آمریکا، همکاری با آژانس را محدود کرده 
و گام های بیشــتری را درخصوص کاهش تعهداتش 
ذیل برجام بردارد. براساس ماده ۶ این مصوبه، »دولت 
جمهوری اسلامی ایران موظف است بر اساس بندهای 
۳۶ و ۳۷ برجــام، ظــرف مدت دو مــاه از تصویب این 
قانون، دسترسی های نظارتی فراتر از پروتکل الحاقی بر 

اساس برجام را متوقف کند«.
  بیانیه مشترک ایران و آژانس

در بیانیه مشترک ایران و آژانس که یک نسخه آن در 
تارنمای آژانس بین المللی انرژی منتشر شد آمده است 
که این آژانس و سازمان انرژی اتمی ایران روح اعتماد 
دوطرفه را که منجر به صدور بیانیه مشــترک در تهران 
مورخ ۲۶ آگوست ۲۰۲۰ شد مورد تأکید قرار دادند. متن 

بیانیه به شرح زیر است:
»ســازمان انرژی اتمــی ایران )ســازمان( و آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی )آژانــس( روح همکاری و 
اعتمــاد متقابل تقویت شــده که به بیانیه مشــترک ۵ 
شــهریور ۱۳۹۹ در تهران منجر شــد و اهمیت تداوم 
آن همکاری و اعتماد را مورد یــادآوری و تأیید مجدد 
قرار دادند. ســازمان، آژانس را مطلع کرد که به منظور 
پایبندی به قانون مصوب مجلس شــورای اســلامی 
)قانــون( تحت عنــوان »اقــدام راهبردی بــرای لغو 
تحریم هــا و صیانــت از منافع ملت ایــران« )قانون(، 
ایــران اجرای اقدامات داوطلبانه، آن گونه که در برجام 

آمده اند را از ۵ اسفند ۱۳۹۹ متوقف خواهد کرد.
بــا درنظرگرفتــن موارد فــوق و به منظــور تداوم 
فعالیت های راستی آزمایی و نظارت آژانس، سازمان و 

آژانس نسبت به موارد زیر توافق کردند:
۱. ایــران بــه اجــرای کامــل و بــدون محدودیت 
موافقت نامه جامع پادمان خود با آژانس، همانند قبل، 

ادامه خواهد داد.
۲. یک تفاهم فنی دوجانبه موقت، سازگار با قانون، 
که بــه موجــب آن آژانس به فعالیت هــای ضروری 
راســتی آزمایی و نظــارت خود )طبق فهرســت فنی 

پیوست( برای مدت تا سه ماه ادامه خواهد داد.
۳. مــرور منظم این تفاهم فنی با هدف اطمینان از 

حصول به اهداف آن«.
گفتنی است که سازمان انرژی اتمی ایران نیز درباره 
تفاهمات مشــترک با آژانــس بین المللی انرژی اتمی، 
توضیحاتی ارائه کرد. بنا به توضیحات ارائه شده، »سفر 
مدیرکل آژانس به ایران طبق درخواست ایشان )رافائل 
گروســی( بود که مــورد پذیرش جمهوری اســلامی 
ایران نیز واقع شــد. در گفت وگوها، آژانس بر ضرورت 
احترام به قانــون مجلس و اجــرای آن تأکید کرد؛ به 
طوری کــه این موضوع در بیانیه نیز انعکاس داشــته 
اســت. ایران و آژانس تفاهم کردند که اجرای پروتکل 

الحاقی و دسترسی های برجامی به طور کامل متوقف 
شــود و صرفا تعهــدات پادمانی ایران اجرا می شــود. 
بر این اســاس، طبــق قانون مجلس هیچ دسترســی 
فراپادمانــی به آژانس اعطا نخواهد شــد و هیچ گونه 
بازرســی فراپادمانــی نیز انجام نمی شــود. مقصود از 
تــداوم راســتی آزمایی و نظارت ضروری کــه در بند ۲ 
بیانیه آمده، همان طور که در پیوست توافق شرح داده 
شــده، این اســت که ایران به مدت ســه ماه اطلاعات 
برخی فعالیت ها و تجهیزات نظارتی را که در پیوست 
مشــخص شــده ضبط کرده و نزد خود نگــه خواهد 
داشت. در این مدت، آژانس به این اطلاعات هیچ گونه 
دسترسی نخواهد داشت و اطلاعات منحصرا نزد ایران 
باقی می ماند. چنانچه ظرف سه ماه تحریم ها به طور 
کامل لغو شــد، ایران این اطلاعات را در اختیار آژانس 
می گــذارد، در غیر این صورت اطلاعات برای همیشــه 

پاک خواهد شد.
به دلیل ملاحظات حفاظتی و ضرورت پنهان ماندن 
مکان تأسیســات کلیدی ایران، پیوست بیانیه که شامل 

فهرست این تأسیسات است، محرمانه خواهد ماند«.
  ســازمان انرژی اتمی: بــر ضرورت رعایــت قانون 

مجلس تأکید کردیم
پس از این توافق، دیروز ســازمان انرژی اتمی ایران 
نیز درخصوص تفاهمات مشترک با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، توضیحاتی ارائه کرد. در توضیح ســازمان 
انرژی اتمی آمده اســت: »ســفر مدیــرکل آژانس به 
ایران بر اســاس درخواست ایشان بود که مورد پذیرش 
جمهوری اســلامی ایران نیز واقع شد«. سازمان در این 
توضیحات تأکید کرده است: »در گفت وگوها، آژانس بر 
ضرورت احترام به قانون مجلس و اجرای آن تأکید کرد 

به  طوری که در بیانیه نیز انعکاس داشته است«.
سخنگوی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی نیز در 
این باره گفت: »در جریان ســفر رافائل گروسی مدیرکل 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی به ایــران، چگونگی 
توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی و نظارت های 
فراپادمانی برای وی تشــریح شــد«. کیوان خســروی، 
بــا تأکید بر قصد نظام برای اجــرای بدون تنازل قانون 
»اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از حقوق 
ملت ایران« افزود: »درخصوص اجرای بدون وقفه این 
قانون در مجموعه ارکان کشــور اجمــاع وجود دارد و 
ســازمان انرژی اتمی ضمن آنکه تاکنــون مفاد قانون 
را اجرا کــرده، زمینه قطع نظارت هــای فراپادمانی را 
نیز فراهم کرده اســت«. به گزارش ایســنا، سخنگوی 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی خاطرنشان ساخت: 
»در بیانیه مشــترک ایران و آژانس و پیوســت اجرائی 
آن نیز که در ســفر گروســی به تهران مورد توافق قرار 
گرفت، بر موضوع اجرای کامل قانون مصوب مجلس 
تصریح شده و ترتیبات انجام آن مخدوش نشده است«. 
خسروی در پایان گفت: »اجرای قانون مجلس به منزله 
خروج ایران از برجام و قطع همکاری با آژانس نیست 
و از ایــن رو تعاملات ایــران با آژانــس و نظارت های 
پادمانــی آن بر اســاس چارچوب هــای قانونی ادامه 

خواهد داشت«.
  خطیــب زاده: توافق در چارچــوب مصوبه مجلس 

است
آنچه در نگاه اول به توافق اعلام شده هم مشخص 
می شــود این اســت که در دســتیابی به آن، مقامات 
دیپلماتیــک ایران هم متن قانــون مصوب مجلس را 
رعایت کردند و هم گروســی را راضــی از تهران روانه 
کردنــد. این نکته از نگاه نماینــدگان مجلس که دیروز 
بررســی این بیانیه را در دســتور کار داشتند، نیز نادیده 
نمانــد و البته موج واکنش های اعتراضی و منفی آنها 
را در پی داشــت. علاوه بر نطق هــا و اظهارات متعدد 
و تنــد نمایندگان مجلس که حتــی اعتبار این بیانیه را 
زیر ســؤال بردند و آن را مجوز تمدید تحریم خواندند، 
رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس اعلام کرد: »دوستان 
قســمتی از موضوع را از طریق قــوه قضائیه پیگیری 
می کنند ولی از سوی دیگر شکایتی با بیش از ۲۰۰ امضا 
را به کمیســیون اصل ۹۰ درخصــوص روند عملکرد 
اشــتباه دولت در این مسئله ارجاع دادند«. پیش از این 
در مصوبه مجلس، بحث شــکایت و پیگیری قضائی 

علیه دولت در صورت تخطی مطرح شده بود.
سخنگوی وزارت خارجه اما دیروز تأکید کرد توافق 
انجام شــده در چارچوب مصوبه مجلس بوده اســت. 
سعید خطیب زاده در نشست خبری هفتگی اش گفت: 
»آنچه انجام شده تماما در چارچوب مصوبه مجلس 
اســت. اجــرای داوطلبانــه پروتکل الحاقــی متوقف 
می شــود و برخــی نظارت هــای ضروری در ســه ماه 
آینده در چارچوب توافقات پادمانی حفظ می شــود«. 
او تصریح کرد: »ســازمان انرژی اتمی تلاش بســیاری 
انجام داد تا همان طور که در بیانیه مشــترک و آژانس 
آمده اســت این توافق بر وفق قانون مجلس باشــد«. 
ســخنگوی وزارت امور خارجــه ادامــه داد: »برخی 
توافقات برای راســتی آزمایی ها براساس پادمان انجام 
شــد و بر اســاس توافق دوربین های نظارتی روشــن 
خواهند ماند اما فیلمی در اختیار آژانس قرار نمی گیرد. 
بنابرایــن نه تنها اجــرای داوطلبانه پروتــکل الحاقی 
متوقف شــد، بلکه توافقات جدید هم براساس قانون 
مجلس اســت که طی روزهای آینده ســازمان انرژی 
اتمی و آقای غریب آبادی که در جریان مذاکرات بودند، 
پاســخ گوی ابعاد فنی این مســئله خواهند بود«. وی 
دربــاره توافقات دیروز ایران و آژانس و ادعای مغایرت 
آن بــا قانون مجلــس هم گفت: »فرصتــی به آمریکا 
ندادیم و آنچه انجام شــده تماما در چارچوب مصوبه 
مجلس است«. وی افزود: »شاید مهم ترین مسئله فنی، 
دوربین ها باشــد که هیچ فیلمی در اختیار آژانس قرار 
نمی گیرد«. او در واکنشــی مســتقیم به اتفاقات دیروز 
مجلس گفــت: »طبق قانون مجلــس، از فردا اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی متوقف می شــود. دوستان 
پیشاپیش قضاوت نکنند. آنچه میان ایران و آژانس رخ 
داده، یک دستاورد فنی است که طبق مصوبه مجلس 

است و ما روابط خود را با آژانس ادامه می دهیم«.

بعد از توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی

برجام در وقت اضافه
توافق ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی چه محتوایی دارد؟

کوروش احمدی، دیپلمات ســابق: توقع این بود که با سفر گروسی به تهران راه حلی 
خلاقانه برای مشــکل موجود به دست آید، به نحوی که هم قانون مجلس اجرا شود 
و هــم از یک بحــران احتمالی در روابط ایــران با غرب اجتناب شــود. اکنون با توجه 
به »دسترســی محدود« و »فرصت تا ســه ماه« که در توافق حاصله پیش بینی شده، 
آژانس حداقلی از دسترســی ها را که نیاز دارد در این دوره ســه ماهه خواهد داشــت 
بدون اینکه لازم داشته باشد با ارائه گزارشی مبنی بر عدم دسترسی بحرانی را سبب شود. ایران هم راضی 
اســت که قانونش را اجرا کرده است. با توجه به محرمانه ماندن بخشی از توافق مشکل می توان در مورد 
کم و کیف آن اظهار نظر کرد، ضمن اینکه این توافق نتیجه اش بســیار مهم تر از مختصات فنی آن اســت. 
مهم تر از همه این است که طرفین اکنون می توانند با فراغ بال به بررسی شبه طرحی که آمریکا و اروپا در 
پنجشنبه گذشته در قالب بیانیه مشترک و نیز پیشنهاد مذاکره غیررسمی ارائه کردند، بپردازند. عدم نیل به 
توافق خلاقانه ای که اشــاره کردم می توانست تمرکز را از روی این شبه طرح بردارد و شبه بحرانی ناشی از 

توقف کامل اجرای پروتکل الحاقی را در مرکز توجه قرار دهد.

راه حل خلاقانه ای بود
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